Mariacarla Gadebusch Bondio Verità e menzogna nel dialogo fra medico e paziente (XV-XVII sec.)

Ex parte autem eorum quae intellectus speculativi sunt expedit medico veracem esse. Nam melior est sermo verus omnibus rebus ut ait Galienus primo de complexionibus et Aristoteles primo ethico.¹²

Nella comunicazione con il paziente, invece, il medico dovrà saper nutrire la speranza di guarigione, indipendentemente dalla sua condizione reale.

Erit continuo medicus promittens spem salutis: immo et patientis animum mellitis suasionibus in laeticiam et gaudium alliciens: et eius spem nutriens. Unde Damascenus in Afforismis: Oportet te infirmis semper salutem promittere: numquam illos a spe eponere: et si ipse desperes. Complexio enim corporis affestioni animi semper inhaeret: et subdit: infirmos in eorum spe animare non desinas. Et Cassiodorus: naturalis cura est aegris dare laetitiam: nam fac invalidum gaudere: et sanatus erit.¹³

L'impegno morale di aiutare il malato grave a mantener viva la speranza indurrà il medico a celare i propri dubbi o addirittura a mentire. In tal caso però si tratta di menzogne "officiose", necessarie e opportune:

Et ad infirmum denuo reversus firmam ei promittat salutem: et non vereatur etiam mendaciis uti: sunt enim hec officiosa mendacia: et salutem ei promittat: pollicitus enim dives quilibet esse potest iuxta illud. Promittunt medici: tractant fabrilia fabri.¹⁴

"I medici promettono come i fabbri operano col ferro" conclude Zerbi. Mentre per la teoria sono Galeno e Aristotele le autorità a cui Zerbi fa riferimento, per il contesto pratico egli cita Cassiodoro (485-580) e Damasceno (Johannes Mesué, 928-1015).

Sull'impronta di Zerbi, anche se non si trovano riferimenti diretti al suo testo, possono essere considerati anche il medico di papa Leone X, Clemente Clementini, Giulio Alessandrino von Neustein e Giovanni Antonio Sicco. L'ideale di medico che questi autori sviluppano nelle loro opere è quello di un professionista umano, prudente, onesto, che però nella lotta contro la malattia è disposto a ricorrere a diversi stratagemmi, tra i quali anche l'inganno.

¹² GABRIELE ZERBI, *Opus perutile de cautelis medicorum editum a clarissimo philosopho ac medico magistro gabriele zerbo veronense theorice medicine ordinariam studii patavini publice legente sub anno domini Mccccxxxv*, (Christophorus de Pensis), Venedig, Christophorus de Pensis, 1495, pp. a3v-b2r: "Capitulum tertium. De modo se habendi medici secundum dispositiones tam animae quam corporis ex tempore acquisitas".

¹³ *Ivi*, pp. b2r-b4r: "Capitulum quartum. De modo se habendi medici erga patientes et maxime erga aegrotantes", qui p. b3r; cfr. CASSIODORUS FLAVIUS MAGNUS AURELIUS, *Varia*, IX, VI, ("Primiscrinio Athalaricus Rex", 2): "naturalis siquidem cura est aegris dare laetitiam: nam fac invalidum gaudere, sanatus est", http://www.intratext.com/IXT/LAT0253/_P9N.HTM [18.II.10]; DAMASCENUS, *Ampborismi* [sic] *Iohannis damasceni*, Bologna, Aiiir, s.a.: "Oportet autem te infirmo salutem promittere semper nec unquam illum a spe deponere et si ipse desperes".

¹⁴ G. ZERBI, *Opus perutile*, cit., b4r.

Mariacarla Gadebusch Bondio Verità e menzogna nel dialogo fra medico e paziente (XV-XVII sec.)

Nelle sue *Lucubrationes*, del 1535, quarant'anni dopo Zerbi, Clementini scrive a proposito di come il medico debba rivolgersi al paziente al fine di ottenerne la fiducia e il rispetto indispensabili:

Nam ex officiis et liberalitate gratia et laus ab hominibus acquirere opportuno sciunt confabulare de his quae unum quemque delectant, et blandis verbis consolantur aegrum, et spem salutis augent, et facilius persuadent, quae prosint infirmis.¹⁵

Un'ulteriore ragione per essere prudenti nel parlare con il malato è l'incertezza che accompagna sempre la storia di una malattia e il suo esito:

Prognostica autem vitanda et dissuadenda aliis, qui maxima curiositate cupiunt scire finem aegritudinis, quondam eventus morborum est incertus, et sicut bellorum et aliarum rerum, et maxime quia medici non possunt scire solertiam astantium, neque obedientiam infirmorum. Plurimae enim aedritudines ab inizio sunt salubres, quae postea ex malo redimine fiunt incurabiles vel mortales.¹⁶

“L'esito delle malattie è tanto incerto quanto quello delle guerre”, dunque il medico dovrà mantenersi vago nell'espone la prognosi. Di fronte alla malattia e al suo evolversi, medico e malato si trovano in una situazione permeata d'incertezza e caratterizzata spesso da svolte imprevedibili. Ed è proprio il carattere eccezionale e combattivo della posizione del medico in lotta contro la malattia, a indurre Giulio Alessandrino von Neustein (1506-1590), archiatra di tre imperatori, Ferdinando II, Massimiliano II e Rodolfo II, a utilizzare ripetutamente la metafora militare. Nella sua opera *De medicina et medico* (1557), che porta in titolo la specificazione “dialogo”, ma di fatto un vero e proprio dialogo non è, se non forse dell'autore con se stesso, Alessandrino dimostra di non interessarsi tanto alla questione se sia lecito per il medico mentire o no¹⁷. Sono piuttosto le modalità dell'atto di simulazione a interessarlo: